
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 995

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 995

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 465/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor IGOR SOUZA PEREIRA, matrícula n° 43103, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, duran-
te o gozo de férias pela titular, servidora WALESKA CARDOSO, matrícula n° 21180, no período 10/08/2021 a 24/08/2021,
conforme Mem. n° 257/2021/SPMD/ALMT, Protocolo nº 2021219770694.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 467/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar em parte o Ato nº 441/2021, publicado no DOALMT em 20/07/2021, que exonerou o servidor ALISON RUAN
ALMEIDA DE JESUS, matrícula 43046, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “... Chefe de Gabinete, Símbolo DSL-IV...”

LEIA-SE: “...Assessor Parlamentar, símbolo AP-5...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 213/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Bruno Vaz Bassole, matrícula nº 41869, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio de 23.05.2016 a 23.05.2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20.02.2018, que se-
rá usufruída no período de 24.09.2021 a22.12.2021, conforme consta no Protocolo nº 2021/2251.756-49, de 03.08.2021.
.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 995

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 214/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Jean Fábio da Silva, matrícula nº 22962, 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio de 1/11/2012 a 1/11/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 16/08/2021 a 13/11/2021, conforme consta no Protocolo nº 201826291, de 19/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº211/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora SONIA MARIA COELHO MARQUES, matrícula nº 26761, 90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 03/08/2021 a 31/10/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 055/2021, de 10/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/278.5379-9, de 10/08/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 210/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 208/2021, de 09/08/2021, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso no dia 09/08/2021, que concedeu a servidora ERICA FONSECA VILA, matrícula nº.41096, o direito de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 995

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



usufruir 08 (oito) dias de dispensa do trabalho, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021/5172.4338-6, datado
de 05/08/2021.

Onde se lê:

“... nos períodos 14/09/2021 a 17/08/2021 e 20/09/2021 a 23/09/2021 ...”

Leia-se:

“... nos períodos 14/09/2021 a 17/09/2021 e 20/09/2021 a 23/09/2021 ...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 212/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora LILIANA SAGGIN FIGUEIREDO, matrícula nº. 26797, 60 (sessenta) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 16/08/2021 a 14/10/2021, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 056/2021, de 10/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº. 2021/
6537.0024-9, de 10/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO Nº 037/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
rescindiu o seguinte Contrato:

Espécie: Termo de Rescisão Bilateral ao Contrato nº 037/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Data Manager – Prestadora de Serviços e Informática Ltda

Objeto: Rescisão Bilateral da aquisição de impressoras multifuncionais, laser ou led, com suprimentos de toner adicional
no Artigo 77,c/c artigo 78, inciso XII, na forma estabelecida no art.79, inciso II, todos da Lei nº 8.666/93.

Assinatura: Mesa Diretora – 15/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 995

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO Nº 039/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
rescindiu o seguinte Contrato:

Espécie: Termo de Rescisão Bilateral ao Contrato nº 039/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Finatto Distribuidora de Equipamentos Ltda

Objeto: Rescisão Bilateral da aquisição de impressoras multifuncionais, laser ou led, com suprimentos de toner adicional
no Artigo 77 c/c artigo 78, inciso XII, na forma estabelecida no art.79, inciso II, todos da Lei nº 8.666/93.

Assinatura: Mesa Diretora – 15/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2018/SCCC/ALMT

Contratada: OI S.A

Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo de vigência, execução e reajuste do serviço telefônico (Fixo – Fixo
e Fixo – Móvel), nas modalidades local, longa distância nacional - LDN e longa distância internacional – LDI, a ser utilizado
de forma contínua na sede da ALMT.

Valor: R$ 122.166,00 (cento e vinte e dois mil e cento e sessenta e seis reais)

Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 02/08/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 097/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Novo Sabor Refeições Coletivas Ltda

Objeto: Fornecimento de refeições prontas tipo marmitex e kit lanche.

Valor: R$ 509.664,00 (quinhentos e nove mil e seiscentos e sessenta e quatro reais).

Vigência: 06/08/2021 a 06/08//2022

Assinatura: Mesa Diretora – 06/08/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 995

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Aug 11 23:30:48 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 465/2021
	ATO Nº 467/2021
	PORTARIA Nº 213/2021
	PORTARIA Nº 214/2021
	PORTARIA Nº211/2021
	PORTARIA Nº 210/2021
	PORTARIA Nº 212/2021

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO Nº 037/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO Nº 039/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2021/SCCC/ALMT


		2021-08-11T23:30:48+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




